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     Socialdepartementet 

 

Stärkta drivkrafter och möjligheter för biståndsmottagare (SOU 2025:15) 

Er beteckning S2025/00416 

 

Kriminalvården har i huvudsak inte något att erinra mot de förslag som lämnas i 

betänkandet, men önskar framföra följande synpunkter i fråga om förslagen som rör 

samordnad individuell plan och modell för bidragstak. 

 

Samordnad individuell plan 

Frågan om stärkt samverkan mellan Kriminalvården och socialtjänsten respektive hälso- 

och sjukvården har tidigare varit föremål för utredningar. Förslag att ge Kriminalvården en 

rätt och en skyldighet att ta initiativ till en samordnad individuell planering har lämnats i 

betänkandena Att bryta ett våldsamt beteende (SOU 2018:37), Vi kan bättre! (SOU 2023:62) och 

Vägar till ett tryggare samhälle (SOU 2024:54). Kriminalvården har i sina remissvar varit 

positiv till förslagen (se Kriminalvårdens remissvar på Att bryta ett våldsamt beteende [SOU 

2018:37], KV 2018-16343, Vi kan bättre! [SOU 2023:62], KV 2024-1897, respektive Vägar 

till ett tryggare samhälle [SOU 2024:54], KV 2024-23910).  

 

Mot den bakgrunden delar Kriminalvården inte utredningens bedömning att det, om 

Narkotikautredningens förslag inte genomförs, saknas skäl att ge myndigheten en möjlighet 

att ta initiativ till samordnad individuell planering i fråga om ekonomiskt bistånd. En viktig 

förutsättning för ett välfungerande återfallsförebyggande arbete är att den dömde har en 

försörjning när denne ska återanpassas till samhället. En möjlighet för Kriminalvården att 

initiera en samordnad individuell planering ligger också i linje med regeringens förslag om 

att socialnämnden ska ha en skyldighet att arbeta för att förebygga och motverka 

brottslighet (prop. 2024/25:89 En förebyggande socialtjänstlag – för ökade rättigheter, skyldigheter 

och möjligheter).  

 

Modell för bidragstak 

Utredningen föreslår att personer som har eller kan få arbetsförmåga ska omfattas av en 

modell för bidragstak och att vissa grupper ska undantas från modellen. De som varken har 

eller bedöms kunna få arbetsförmåga föreslås undantas, liksom vissa grupper för vilka en 

modell med bidragstak inte bedöms vara ändamålsenlig. Det föreslås vidare en ventil som 

innebär att den som har synnerliga skäl inte heller ska omfattas av modellen. Utredningen 

lämnar emellertid ingen närmare vägledning kring vad som avses med synnerliga skäl. Det 

skulle i det fortsatta lagstiftningsarbetet kunna övervägas att förtydliga om vissa grupper 

med andra särskilda svårigheter att nå arbetsmarknaden, såsom personer som till följd av 

verkställighet i kriminalvård står långt ifrån arbetsmarknaden, bör omfattas av den 

föreslagna ventilen.  
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Detta yttrande har beslutats av rättschefen Caroline Oredsson efter föredragning av 

verksjuristen Daniela Ochsenius Andersson. Chefen för enheten för myndighetsjuridik 

Martin Lorentzon, chefen för enheten för klientjuridik Henrik Holmström, rättsliga 

experten Elisabeth Lager och chefen för sektionen för verksjuridik – verkställighet, 

straffrätt m.m. Miriam Gewarges har varit med vid den slutliga handläggningen av ärendet.  

 

 

 

Caroline Oredsson     
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